UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:          /UBND-YT
V/v đảm bảo an toàn thực phẩm

 tại các cơ sở giáo dục năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Ba Đình, ngày      tháng      năm 2023

              Kính gửi:

                                - Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Kinh tế;

                                - Trung tâm Y tế quận;

          - Ủy ban nhân dân 14 phường;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn.

          Để thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn quận năm học 2023-2024, UBND quận yêu cầu các đơn vị tập

trung thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phòng Y tế quận

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện rà soát hồ sơ năng lực của các

cơ sở cung cấp thực phẩm, suất ăn tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

đảm bảo đúng quy định.

 - Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác đảm bảo ATTP, tiếp nhận thông tin

về sự cố ATTP (nếu có) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

 - Quản lý công tác an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn;

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế hướng dẫn các trường mầm non, tiểu

học, THCS các bước lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn tại trường học

năm học 2023-2024.

 - Phối hợp với Trung tâm y tế, phòng Y tế chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ

chức tập huấn nâng cao kiến thức, khám sức khỏe định kỳ cho người tham gia

công tác ATTP; rà soát hồ sơ năng lực các cơ sở cung cấp thực phẩm, suất ăn;

Tham gia đoàn kiểm tra công tác ATTP tại các cơ sở giáo dục.

 - Chỉ đạo các cơ sở thực hiện nghiêm công tác báo cáo phòng, chống ngộ

độc thực phẩm theo quy định (có phụ lục kèm theo).

 3. Phòng Kinh tế quận

 Phối hợp với phòng Y tế rà soát hồ sơ nguồn gốc thực phẩm tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn. Tham gia đoàn kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các

cơ sở giáo dục.

 4. Trung tâm Y tế quận

 - Chủ trì tổ chức tập huấn, phổ biến nâng cao kiếm thức về vệ sinh ATTP

cho cán bộ y tế, giáo viên, người lao động tại các cơ sở giáo dục.

 - Phối hợp với phòng Y tế thực hiện rà soát hồ sơ năng lực các đơn vị

cung cấp thực phẩm, suất ăn.

2

 - Sẵn sàng đảm bảo đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, cơ số hóa chất xét

nghiệm cần thiết để phục vụ cho các hoạt động đảm bảo ATTP.

 - Chỉ đạo Trạm Y tế phường thực hiện công tác giám sát, tham gia Đoàn

kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục; xử lý kịp thời khi có sự

cố ATTP, ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

 5. Các trường Mầm non, Tiểu Học, Trung học cơ sở trên địa bàn

 - Chịu trách nhiệm trước UBND quận về công tác đảm bảo ATTP tại các

trường học; xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên.

 - Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh rà soát hồ sơ năng

lực, kiểm tra thực tế tại các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn. Trên cơ sở đề

xuất của Ban đại diện cha mẹ học sinh cơ sở giáo dục quyết định lựa chọn ký

hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn tại trường năm học 2023-

2024 đảm bảo chất lượng, công khai minh bạch.

 - Rà soát, đảm bảo điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng

cụ chế biến theo quy định, tổ chức kiểm tra giám sát thường xuyên, chủ động

báo cáo khi xảy ra sự cố về ATTP để kịp thời giải quyết.

 6. Ủy ban nhân dân 14 phường

 - Chịu trách nhiệm trước UBND quận về công tác quản lý nhà nước về

đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 - Tổ chức kiểm tra giám sát ATTP tại các lớp, nhóm trẻ ngoài công lập và

phối hợp với Đoàn kiểm tra của quận kiểm tra công tác ATTP tại các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

 - Chủ động báo cáo UBND quận khi xảy ra sự cố về ATTP để kịp thời

giải quyết.

UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, báo cáo kết quả về

UBND quận (qua Phòng Y tế và Phòng Giáo dục và đào tạo) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
     - Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội,

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

     - Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các Đ/c PCT UBND quận;

- Lưu: VT,YT, PGDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

3

Phụ lục: Khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm và Quy trình điều
tra, xử lý, báo cáo sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

(Kèm theo Công văn số      /UBND-YT ngày    tháng    năm 2023 của
UBND quận Ba Đình)

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ Y tế quyết định về
việc ban hành “Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm”:

I. Khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm

1. Tổ chức, cá nhân phát hiện sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trong
nước hoặc nước ngoài nhưng có ảnh hưởng tới Việt Nam phải khai báo với cơ
sở y tế, Ủy ban nhân dân địa phương nơi gần nhất hoặc Bộ Y tế, Bộ Nông
nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Công Thương để có biện pháp khắc phục
kịp thời.

2. Các biện pháp khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm bao gồm:

a) Phát hiện, cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm,
bệnh truyền qua thực phẩm hoặc các tình huống khác phát sinh từ thực phẩm
gây hại đến sức khỏe, tính mạng con người;

b) Điều tra vụ ngộ độc thực phẩm, xác định nguyên nhân gây ngộ độc,
bệnh truyền qua thực phẩm và truy xuất nguồn gốc thực phẩm gây ngộ độc,
truyền bệnh;

c) Đình chỉ sản xuất, kinh doanh; thu hồi và xử lý thực phẩm gây ngộ độc,
truyền bệnh đang lưu thông trên thị trường;

d) Thông báo ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm cho các
tổ chức, cá nhân có liên quan;

đ) Thực hiện các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm,
bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm tổ chức thực hiện các biện
pháp khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm trong phạm vi địa phương.

II. Quy trình điều tra, xử lý, báo cáo sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm
trong các cơ sở giáo dục

Bước 1: Phát hiện sự cố ATTP, báo cáo với Ban Giám hiệu nhà trường,
UBND phường, Trạm Y tế phường.

Bước 2: Chẩn đoán và sơ cứu tại y tế trường và y tế cơ sở.

Bước 3: Liên hệ Phòng Y tế, Phòng giáo dục đào tạo, Trung tâm y tế
quận.

Bước 4: Phối hợp với cơ quan chức năng điều tra, xét nghiệm, mẫu lưu
suất ăn.

Bước 5: Công ty/đơn vị cung cấp thực phẩm kết hợp cùng cơ quan
chuyên môn khắc phục, xử lý sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm.

Bước 6: Báo cáo kết thúc.

		2023-09-11T18:14:50+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700

		2023-09-11T18:39:41+0700